
tы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

J0.0S:t0f5~
Иркутск

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю­
щему обязанности Губернатора Иркутской области Ерощенко С.В. для об­
народования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 21 декабря 2006 года № 99-оз 
«Об отдельных вопросах использования и охраны земель в Иркутской об­
ласти» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, 
№ 27, т. 1, № 31; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2009, № 9; 2010, № 21, т. 2, № 24, т. 3, № 26; 2011, № 37; 2012, № 43; 
2013, № 57, т. 2; Областная, 2014, 11 июня) следующие изменения:

1) в статье 4:
пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) распоряжение земельными участками, находящимися на террито­
рии муниципального образования город Иркутск, государственная соб­
ственность на которые не разграничена, в соответствии с настоящим Зако­
ном, если иное не предусмотрено законодательством;»;

дополнить пунктом 101 следующего содержания:
«101) распоряжение земельными участками, находящимися на терри­

тории Иркутского районного муниципального образования, городских и 
сельских поселений Иркутского района Иркутской области, государствен­
ная собственность на которые не разграничена, в соответствии с настоя­
щим Законом, если иное не предусмотрено законодательством;»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) изъятие земельных участков для государственных нужд обла­

сти;»;
дополнить пунктом 122 следующего содержания:
«122) изъятие земельных участков, необходимых для ведения работ, 

связанных с пользованием участками недр местного значения;»;
дополнить пунктом 181 следующего содержания:

«181) утверждение схем расположения земельных участков в отноше­
нии земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, в соответствии с законодательством;»;

2) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Распоряжение земельными участками, государственная 

собственность на которые не разграничена

1. Распоряжение в соответствии с пунктом 1, подпунктом 10 пунк­
та 2 статьи 39.3, подпунктами 6, 7 статьи 39.5, пунктом 1, подпунктами 1,



2

2, 4, 13.1 -  16, 18, 19, 23.1, 25, 27 пункта 2 статьи 39.6, статьей 39.9, под­
пунктами 1, 3, 5, 11, 12, 14, 16 пункта 2 статьи 39.10, статьей 39.21 Земель­
ного кодекса Российской Федерации земельными участками, указанными в 
пункте 10 статьи 4 настоящего Закона, осуществляется Правительством 
Иркутской области, если иное не предусмотрено законодательством, с уче­
том рекомендаций совещательного органа, сформированного Губернато­
ром Иркутской области.

2. Распоряжение в соответствии с пунктом 1, подпунктом 10 пунк­
та 2 статьи 39.3, подпунктами 6, 7 статьи 39.5, пунктом 1, подпунктами 1, 
2, 4, 13.1 -  16, 18, 19, 23.1, 25, 27 пункта 2 статьи 39.6, статьей 39.9, под­
пунктами 1, 3, 5, 11, 12, 14, 16 пункта 2 статьи 39.10, статьей 39.21 Земель­
ного кодекса Российской Федерации земельными участками, указанными в 
пункте 101 статьи 4 настоящего Закона, осуществляется Правительством 
Иркутской области, если иное не предусмотрено законодательством, с уче­
том рекомендаций совещательного органа, сформированного Губернато­
ром Иркутской области.»;

3) статью 81 признать утратившей силу;
4) дополнить статьей 82 следующего содержания:
«Статья 82. Цена земельного участка, расположенного в границах 

населенного пункта и предназначенного для ведения сель­
скохозяйственного производства

В случае если на земельном участке, расположенном в границах 
населенного пункта и предназначенном для ведения сельскохозяйственно­
го производства, отсутствуют здания или сооружения и такой земельный 
участок предоставлен сельскохозяйственной организации или крестьян­
скому (фермерскому) хозяйству на праве постоянного (бессрочного) поль­
зования или на праве пожизненного наследуемого владения, указанные 
лица вправе приобрести земельный участок в собственность по цене, рав­
ной пятнадцати процентам его кадастровой стоимости.».

Статья 2

Внести в часть 2 статьи 15 Закона Иркутской области от 
18 ноября 2009 года № 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 
2010, № 20, т. 2, № 22, т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 
2013, № 57, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2013, № 5, т. 1; 2014, № 6; Областная, 2014, 14 мая, 11 июня, 5 ноября) 
следующие изменения:

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) распоряжения в соответствии с пунктом 1, подпунктом 10 пунк­

та 2 статьи 39.3, подпунктами 6, 7 статьи 39.5, пунктом 1, подпунктами 1, 
2, 4, 13.1 -  16, 18, 19, 23.1, 25, 27 пункта 2 статьи 39.6, статьей 39.9, под­
пунктами 1, 3, 5, 11, 12, 14, 16 пункта 2 статьи 39.10, статьей 39.21 Земель­



3

ного кодекса Российской Федерации земельными участками, находящими­
ся на территории муниципального образования город Иркутск, государ­
ственная собственность на которые не разграничена, если иное не преду­
смотрено законодательством;»;

2) дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91) распоряжения в соответствии с пунктом 1, подпунктом 10 пунк­

та 2 статьи 39.3, подпунктами 6, 7 статьи 39.5, пунктом 1, подпунктами 1, 
2, 4, 13.1 -  16, 18, 19, 23.1, 25, 27 пункта 2 статьи 39.6, статьей 39.9, под­
пунктами 1, 3, 5, 11, 12, 14, 16 пункта 2 статьи 39.10, статьей 39.21 Земель­
ного кодекса Российской Федерации земельными участками, находящими­
ся на территории Иркутского районного муниципального образования, го­
родских и сельских поселений Иркутского района Иркутской области, го­
сударственная собственность на которые не разграничена, если иное не 
предусмотрено законодательством;».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования, за исключением положений, 
для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления в си­
лу.

2. Абзацы четвертый, пятый пункта 1, абзац четвертый пункта 2 ста-
в силу с 1 января

С.В. Ерощенко

« 8 » июня 2015 года
№ 45-03

тьи 1, пункт 2 статьи 2 нас 
2016 года.

Временно исполняющи 
Г убернатора Иркутской

кона вступают

г. Иркутск


